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Projets de recrutement

Proportion d'établissements envisageant de recruter

GRAPHIQUE 3
POIDS DES PROJETS SAISONNIERS
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Cette étude résulte d'une enquéte
par questionnaires auto administrés
en novembre et décembre 2017
aupres de I'ensemble des
établissements (secteur privé,
agricole, collectivités territoriales,
fonction publique hospitaliere) du
bassin d'emploi.

L’enquéte BMO comptabilise les
projets de recrutement (créations
ou renouvellement de postes)
déclarés par les employeurs et non
les flux d’emploi, mesurés
postérieurement. Autrement dit,
l'indicateur traduit les anticipations
des entrepreneurs sur leurs
perspectives d’'embauche pour
I'année a venir.




LES METIERS RECHERCHES

GRAPHIQUE 4
LES 12 METIERS LES PLUS RECHERCHES

Serveurs de cafés, de restaurants et commis
m Projets de recrutement permanents

Aides a domicile, aides ménageres, travailleuses familiales
= Projets de recrutement saisonniers
Conducteurs routiers et grands routiers

Aides-soignants (aides médico-psychologiques, auxiliaires de puériculture, assistants..
Aides, apprentis, employés polyvalents de cuisine (y compris crépes, pizzas, plonge ...)
Caissiers, pompistes

Employés de libre-service

Agents d'entretien de locaux (y compris ATSEM)

Agriculteurs salariés, ouvriers agricoles

Viticulteurs, arboriculteurs salariés, cueilleurs

Ouvriers non qualifiés travaillant par enlevement ou formage de métal

Professionnels de I'animation socioculturelle (animateurs et directeurs)
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GRAPHIQUE 5
PROPORTION DE RECRUTEMENTS JUGES DIFFICILES PAR SECTEUR D'ACTIVITE
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TABLEAU 1

LISTE DES METIERS LE PLUS SOUVENT ASSOCIES A DES DIFFICULTES DE RECRUTEMENT
Poids des

Effectifs a Taux de recrutements
recruter tension saisonniers

o

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
95,7%
88,0%
87, 7%
84,0%
83,4%
83,3%

Soudeurs

Coiffeurs, esthéticiens, hydrothérapeutes

(=]

Monteurs, ajusteurs, controleurs et autres ouvriers qualifiés de la mécanique
Educateurs spécialisés

Formateurs (y compris moniteurs d'auto-école)

Ouvriers non qualifiés du papier-carton et du bois

Ouvriers non qualifiés métallerie, serrurerie, montage (y compris réparateurs)

S

75,7%
43,2%
80,1%
69,9%
89,6%

Employés de I'hotellerie
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Apprentis et ouvriers non qualifiés de I'alimentation (hors industries agro-alimentaires)
Viticulteurs, arboriculteurs salariés, cueilleurs

Employés de libre-service

~
a1
S
>

Professionnels de I'animation socioculturelle (animateurs et directeurs)

* Uniquement sur les métiers qui recensent plus de 15 projets de recrutement du territoire
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